è Bra-

è Brasilia redierat, scribit noster Ludouicus Ri-
 cheome in libello quem inscripsit l'Adieu de
 l'Ame : Mancipium quoddam Peruanum ab
 Europæo Nobili, qui in Brasilia tum habitabat,
 ablegatum est ad familiarem heri sui, Nobilem
 item Europæum, cum fiscinulâ sicuum & literis.
 In viâ seruus hic hero suo scilicet monosyllabus,
 fructuum nouitate & dulcedine pelletus, bo-
 nam eorum partem abliguriuit, literarum sua-
 rum securus. Nobilis literis acceptis, hominem
 verbis accipere ; ille admirari, ecquî id sciret,
 & verò etiam abiurare factum. Nobilis contrà
 adferre testes literas ; alter contrà testari, lite-
 ras mentiri, & esse intestabiles. Ergo manci-
 pium cum indicibus literis remittitur ad herum
 suum. Herus dissimulat factum. Paucis post die-
 bus serum remittit cum sicubus & literis, nu-
 mero adscripto. Hic ratus sibi abunde cantum
 ab indicio fore, literas sub saxum abdit in quo
 sessum ibat : &, iam literæ, inquietabat, etiam si
 Argi aut Lyncei sitis, non videbitis delicias
 meas. Cum hoc dicto exinanit fiscinam, & totum
 sibi de sicubus instruit epulum, relictis paucu-
 lis. Quod supererat, cum literis defert ad Nobi-
 lem : ille numerum in literis quidem integrum,
 at in fiscinâ dimidiatum tantum reperit. Tum
 denuò adoriri serum, manus ambas excutere
 & marsupium, literarum adferre testimonium
 de numero sicuum: contrà seruus purgare se, &
 saccu-

sacculorum ostendere inanias, literarum fidem eleuare, quas certum sciret, nihil vel per rimas potuisse arbitrari, quando eas in saxa abdiderat: neq; antè doceri potuit illiteratum mancipium, quid possent literæ, quam ab hero suo tergum eius totum conscriberetur stylis ulmeis.

Ridenda quidem opinione, at certè tamen non abs re in rudibus illis incultisq; animis excitatae; quando & Hebraei, scriptionis admiratione capti, artem Scriptoriam appellarūт ריקְרָא דיקדוק, hoc est subtile inuentum, ut obseruat Pet. Gregor. lib. 16. Artis mirabil. cap. II. & gentes plurime aliae (rare non potuisse ab homine aliquo tam admirandum artificium excogitari) Deo id assignarint. Ita enim Mercurium literarum auctorem apud Aegyptios, facit Plutarchus lib. IX. Coniuial. quest. Saturnum apud Latinos pro earum inuentore habitum scribit D. Cyprianus Martyr Tractatu 1V. De idolorum vanitate. Parcis id tribuit Hyginus lib. De fab. cap. CCLXXVII. Et nos ipsi si scriptionis admirandam vim aestimemus, nescio an quid aliud maiori admiratione dignum facile in creatis rebus simus inuenturi.

Quid enim magis mirum, quam tam pauculis literis, quæ omnes omnino sunt viginti tres, tot tam varia in omnibus linguis nomina constare, quæ sibi singula sunt dissimillima? Esse autem vocabula adhuc fere infinita, nōdum exco-

B

gitata

18 PRÆFATIO AD LECTOREM.

gitata vel audita quæ quilibet potest sibi fabricare. Illud autem facit hanc rem ferè incredibilem, nisi oculis ipsis usurparemus, tot & facta & ficta esse vocabula, tantum ex consonantibus vocalium interiectu seiunctis; quæ si pronuntiari possent ex solis consonantibus facta, sicut possunt scribi, DEVS bone! quanta, quam incredibilis nouorum verborum vis indies conflari posset! Vna hæc res est quam inter naturæ arcana præcipue demirantur Clavius noster & Richomus, & olim admiratus est Tullius Tusculanæ i. sic exclamans: Quis sonos vocis, qui infiniti videbantur, paucis literarum notis terminauit?

Iam verò illud etiam quam mirum, literis visis & lectis nos mentem capere absentium quantocumque temporum & locorum interuallo? Hac namque vnâ in re literæ superant quidquid signorum esse potest aut excogitari. Voces enim quæ mentem alioqui aperiunt maximè, non tamen nisi breuissimo tempore existunt, nec ad absentes longè pertingunt: neque ferè pronuntiari possunt, nisi ab adstante audiantur, quem sèpè nollemus audire. Imagines item, quæ coloribus ferè vitam rerum ipsam nobis oculos ponunt, non tamen interiora nobis indicare valent: imò absque literis esset, nec sciremus ferè qui iij essent quos nobis imagines proponunt: unde & nummorum imagines literis fuere

fuere circumscriptæ; ut eæ nempe posteritati id significarent, quod imagines proloqui non posse. Magna sanè literarum vis; ut ferè miseratione digni sint Cabalistæ, qui ob hasceres, ut scribit Franciscus Venetus, maiora etiam mysteria inesse literis putarent, dicerentq; iis contineri XXXII. semitas quibus Deus creauit mundum. quod fabulatur Rabbi Abraham libro Zepher Ietzira, hoc est, de Creatione. Numquam tamen condonauerim Marco & Colbaraso hereticis, qui teste Tertulliano lib. De præscript. docebant non posse veniri ad veritatis cognitionem nisi per vim literarum Alphabeti Græci: quod Christus ipse vocasset se Alpha & Omega. Digna Alphabetariorum ferulis capitali aut literariis nominibus qualia fecit Martialis: Alpha penulatorum & Beta togatorum.

Sed ut de admirabilitate utilitatéque scriptoris semel omnia dicam, non alio utar argumento quam testimoniis sapientum.

Ac primùm inter Gracos D. Basilius ita in illius rei laudes excurrit, Epist. LV. ad Ambrosium: Magna, inquit, semper quidem & multa sunt Domini nostri dona, &c. vnum verò quod inter maxima reputari potest, hoc est, quod quam longissimè propter locorum distantiam seiunctis per literarum alloquium mutuò coalescere dedit. Largitus est autem

B 2 dupli-

20 PRÆFATIO AD LECTOREM.

duplicem cognoscendi modum, vnum per præsentem conuictum & congressum, alterum per consuetudinem literariam.

Theodoreetus quoque Cyrensis Orat. iv. De Prouidentiâ non absimiliter est locutus: Cum absentibus, inquit, versamur, & qui longissimè à nobis distant: & cùm lingua taceat præcipuum sermonis instrumentum, eius loco inseruit manus calamo arrepto; quod agendum nobis cum amico, inscribit chartæ; & sermonis fit vehiculum non iam lingua, sed manus.

Diodorus Siculus verò libro XII. Bibliothecæ ita copiosè differit de laudibus scriptionis, agens de legibus Charondæ: Cui tanta ingenij facultas suppetit, ut dignis laudibus literarum disciplinam institutionemque se prosequi posse confidat? quibus solis vitâ defuncti viuentibus commemorantur: tum quos longissima procul terrarum interualla separatos tenent, hi literarum sese mutuis velut inter-nuntiis salutant, visunt, cum absentibus amicis tamquam præsenti consuetudine, mutuis colloquiis perfruuntur: tum ad bella, siue inter gentes quascumque, seu inter Reges sedanda, quid idoneum, quid magis accommodatum literarum munere possit excogitari? Fœderibus commendandis, pactis, conuentis, promissis, testes primi accersuntur, cete-

ceteraque omnia quibus seruandis summâ opus est fide, ipsis tutò commendantur; illæ commendata quæcumq; excipientes, æternâ integritate & inconcussâ fide custodiunt. Postremò sapientissimorum virorum sanctissimas sententias, oracula Deûm, Philosophorum inuenta, disciplinarum deniq; omnium præcepta ac monumenta humanarum diuinarumque rerum, solæ literarum ædes reposta conseruant, atque à vetustatis & temporis voracitate defensa veluti quadam diuinâ vi tuendo posteris ex ordine deinceps per succendentia sæcula demum æternitati commendant.

At inter Latinos Quinctilianus lib. I. cap. VII. sub finem: Hic vsus est literarum, ait, vt custodiant voces, & velut depositum reddant legentibus, itaque id exprimere debent quod dicturi sumus.

Plinius libro XI. I. cap. XI. Huius vnius rei vsu scimus maximè constare humanitatem vitę, memoriam, ac hominum immortalitatem.

Tertullianus lib. De corona militis: Literas necessarias confitebor & commercij rebus, & nostris erga Deum studiis.

Cassiodorus libro X. I. Variarum: Scripturâ humanorum actuum seruatur fidele testimonium.

22 PRÆFATIO AD LECTOREM.

Petrus Gregorius Tolosan. lib. xv i. De Repub. cap. ii. Diuinum miraculum certè, ut ex xx i v. notis, & interdum apud aliquas nationes paucioribus, infinita vocabula, mentes diuersæ, contrariæ, actus omnium hominum & ipsæ cogitationes possint efficaciùs & perfectiis quam ipsâ picturâ representari: fiuntque scripturæ ad perpetuam rei memoriam; conseruat enim scriptura quæ hominis memoria non potest complecti.